Objicies 2^o cum eodem : *Doctrina hæc seditiosa est, et reipublicæ quatit fundamenta*, 1^o Quia civium erga principes obsequium minuit. Omne enim imperium civile metu et terrore, quem incutit imperantium potestas, constat et conservatur. Sed admissio regno Dei in homines per leges aliquas naturales, minuitur hic metus civilis imperii : metus et reverentia erga excellentiorem potentioremque naturam tollit metum et reverentiam erga potestatem inferiorem. 2^o Quia jus principum niuim circumscribit. Omnis quippe dominatus ejus est naturæ, ut dividi non possit. Si finibus non caret, nullus est. Sed si sint leges aliquæ divinæ diversæ à legibus civilibus, potestas civilis non est sine finibus. 3^o Quia tollit unitatem voluntatis et concordiam in civitate propositi necessariam. Omne enim corpus civile, omnisque respublica unus est homo arte factus ex multis constans hominibus naturalibus uni capiti subjectis, in quo una communis ratio est, una voluntas, conscientia una. Atqui doctrina de regno Dei per leges naturales privatum introducit de eo quod justum aut injustum est iudicium; tot constituit conscientias

et voluntates, quot sunt civitatis membra (1).

Respondeo hæc omnia esse vanissima, nullamque è contrario disciplinam aptiorem esse ad minuendam principum auctoritatem et ad excitandas, fovendasque seditiones, quàm est illa *Hobbii*, omniumque atheorum. Nam juxta horum placita hoc unum jubet natura, ut quisque omni arte, omni modo vitam suam atque membra conservet. Lex quippe naturæ est « dictamen rectæ rationis circa ea, quæ agenda vel omittenda sunt ad membrorum conservationem, quantum fieri potest, diuturnam. » Ad hanc membrorum conservationem constitutæ sunt civitates, quarum nullus alius finis est. Sceleratus ergo quisque, si illi pœnæ capitales à principe propter admissa crimina intententur, poterit consentienter legi naturæ rempublicam totam miscere, principem interficere et quocumque modo suæ salutis consulere : « quærenda sunt, ut idem *Hobbius* habet, belli auxilia, si pax haberi et vita conservari nequeat. » Et profectò legis primariæ, quæ jubet conservationem membrorum, ex quâ reliquæ omnes fluxere, major vis et potestas sit, necesse est; neque secundariæ ullæ leges sanctæ esse possunt, nisi quamdiù principem legem munit. Quo principio nihil civitati perniciosum magis excogitari potest.

Ad primam verò rationem respondeo primò, non solo metu imperantium contineri civile imperium : continetur scilicet lege naturæ, quæ civibus obedientiam et magistratibus justitiam imperat, cujus sine ullâ divinâ ratione quedam auctoritas est (2) : continetur metu et pietate adversus Deum, cujus personam sustinent principes. Tolle hæc imperii adminicula, solumque metum legum et judiciorum relinque, à nullo exigere poteris, ut pro salute principis vel republicæ se morti objiciat :

(1) Opinio eorum qui docent peccare subditos, quoties mandata principum suorum, quæ sibi injusta videntur esse, exequantur, et erronea est, et inter eas numeranda, quæ obedientiæ civili adversantur. De Civ. c. 12. Civitas universaliter et in omnibus obedire obligatur. *Ibid.* c. 14. Si quæretur an obedendum civitati sit, si imperetur Deum colere sub imagine, coram illis qui id fieri honorificum esse putant, certe faciendum est. *Ibid.* c. 15. Sequitur ergo legibus illis, non *occeles*, non *machaberis*, non *jurabere*, *parentes honorabis*, nihil aliud præcepisse Christum, quàm ut cives et subditi suis principibus in quæstionibus omnibus circa meum, tuum, suum, alicuius, absolutè obedirent. *Ibid.*

(2) Virtutis et vitiorum sine ullâ divinâ ratione grave ipsius conscientiæ pondus est. Cic. l. 3 de Nat. deor.

nullum vinculum retinebit eos, qui peccare poterunt impunè. Falsum quoque propterea est, quòd religio minuat obsequium erga principes, cùm è contrario cives illis adjungat et contineat in officio, quando eorum majestas contemni et violari posset. Ergo sine dubio causam principum agimus, ubi docemus non solo terrore et violentiâ eos regnare, sed primùm æquitate naturali, deinde Dei metu eorum imperia firmata esse. Ad secundam verò rationem dico primò, jus infinitum, quale principi tribuit *Hobbius*, esse nullum, non in ipso Deo. Scilicet quod jure fit, id justè fit, seu æquitati consonat. Sed æquitas res est certis finibus conclusa. Si enim sit aliquid naturæ suâ justum et rectum, necesse est aliquid esse injustum et pravum, quod ideirco nulla auctoritas aliis jure præscribere potest. Ipsa Dei omnipotens voluntas æquitate vallata est : *Justitia ante eum ambulabit, et ponet in viâ gressus suos : justitia et judicium præparatio sedis ejus*. Deinde nullum est jus principum ubi nulla est in subditis obligatio, hæc enim sunt duo correlata : sed absurdissimum est defendere subditos teneri ad infinitam obedientiam. Tandem ad quam rem utile esse potest, hoc infinitum jus concedere principi ? Ut possit nulla non scelera admittere et universum populum suo regimini commissum vexare vel delere. Ad tertiam autem rationem respondeo religionem homines consociare, *Hobbii* doctrinam eosdem dividere. Nam ut observavit *Plato*, « quod commune et publicum est, id conjungit et consociat; quod privatum, dividit et dissolvit. » Jam verò religio proponit hominibus commune bonum, docet anteponenda esse publica commoda privatis utilitatibus, pro salute imperii periculis et morti occurrentium esse, obtemperandum esse decretis judicium etiam cum suorum fortunarum ruinâ. Ex alterâ parte *Hobbius* negat ullum esse prosequendum cuique commune bonum, negat ullo officio homines esse inter se devinctos, omnia ad privatam utilitatem et libidinem referat, nullam aliam legem novit nisi eam quæ jubet membrorum conservationem : ex quibus sequitur quemque judicem esse eorum omnium quæ ad se pertineant, et jure posse tentare quæcumque sibi expedire judicaverit, veneno vel gladio tollere inimicos, rempublicam conturbare. Uno verbo, quamdiù cives religionis præceptis parebunt, ex unanimi boni publici prosecutione summus consensus efflorescit : quamdiù juxta præcepta *Hobbii* suis

studebunt utilitatibus, summa vigebit contentio; neque unquam ab illis expectanda erit illa legibus civilibus obedientia, quam conscientiae dictatis denegant; aut illa erga principem devota voluntas, quam Deo praestare nolunt.

PROPOSITIO II.

Lex naturalis, secundum essentiam considerata, sempiterna est et immutabilis, atque, ut loquitur Cicero, aeterna mens est omnia ratione cogentis Dei (1).

Lex naturalis est sempiterna et immutabilis, si illius praecipua sint posita in naturis rerum, naturae verò rerum sint sempiternae et immutabiles: atqui 1^o legis naturalis praecipua in rerum naturis posita sunt; nam nihil aliud sunt quam dictata rationis seu iudicia intellectus de rerum praecceptorum convenientia atque inconvenientia, ejusdem prorsus generis, ejusdem certitudinis et evidentiae, ac arithmeticae et geometricae veritates aut conclusiones quaevis scientificae. Nam in hac parte non differt moralis disciplina seu ethica, quae in evolvendis officiis versatur, à quacumque alià scientià. Arithmetica, v. g., versatur circa ideas numericas et in deprehendis numerorum rationibus tota posita est: geometria extensionis modificationes et abstractas corporum figuras contemplatur, et in earum similitudine aut dissimilitudine, aequalitate vel inaequalitate, proportionibus et mensuris invenendis, occupatur: sic etiam physica in potentiarum et causarum naturalium vires inquirat, earumque cum affectibus et naturae phaenomenis proportionem seu connexionem investigat: nulla denique est scientia inter eas, quae magis certae et evidentes habentur, quae in rerum considerandis relationibus non occupetur. Si igitur moralis disciplina, quae in deprehendis actionum humanarum regulis versatur, in componendis rerum ideis claris tota sit, idearumque moralium convenientias et disconvenientias tam feliciter investiget, quam scientia

(1) « Sapientia vapor est virtutis Dei et emanatio quaedam claritatis omnipotentis Dei sincera... Candor est lucis aeternae et speculum sine macula Dei majestatis et imago bonitatis illius. » Sap. c. 7. « Dominus possedit me initio viarum suarum, antequam quidquam faceret à principio. Ab aeterno ordinata sum et ex antiquis, antequam terra floret: nondum erant abyssi, et ego concepta eram... Quando preparabat caelos aderam... Cum eo eram cuncta componens... Et deliciae meae esse cum filiis hominum. Nunc ergo audite me: Beati qui custodiunt vias meas. » Prov. c. 8.

mathematicae, erunt certè rationis iudicia circa res morales, seu praecipua vivendi, ejusdem certitudinis et tam in rerum naturis posita, quam conclusiones quaelibet scientificae. Atqui 1^o ideae morales sunt aequè clarae atque distinctae, ac ideae numericae aut geometricae: distinguimus, v. g., amorem ab odio, gratitudinem ab ingratitude, fidem à perfidia, et caetera ejusmodi tam evidenter ac circulum à triangulo, aut numerum ternarium à binario. 2^o Idearum moralium convenientias aut disconvenientias multas intuitivè apprehendimus; sicut illarum idearum, quae objecta sunt matheos: sic, v. g., intelligo enti sapienti bono et omnipotenti obtemperandum esse; beneficiis gratum animum deberi, cum fido amico non esse perfidè agendum. Non minor est disconvenientia inter injuriam et beneficium, quam inter duos numeros aut duas diversas figuras: haud minus peccat contra rerum relationes, qui non colit Deum, vel non honorat parentes, vel qui innocenti injuriam infert, quam qui in computandis numeris scriberet his duo facere quinque. Ergo praecipua moralia ejusdem naturae sunt ac veritates mathematicae, et aequè posita in naturis rerum.

Praeterea actiones humanae circa quas versatur moralis philosophia, sunt causae physicae boni vel mali naturalis, et cum certis finibus necessariam habent connexionem: atque earum effectus tam clarè et certè cognoscuntur quam effectus potentiarum naturalium: sic, v. g., aequè certum est temperantiam conferre ad bonum corporis habitum conservandum, meditationem ad explicandas animi vires, fidem, gratitudinem, beneficentiam ad generis humani tuendam societatem, ac compertum est mechanicis pondera manere in aequilibrio cum suspenduntur ad distantias à fulcro ponderibus reciproè proportionales: nihil certè impedit quominus leges naturales enuntientur ut totidem theorematum sub hac formà: « Actus hic humanus ad felicitatem meam aliorumque communem praereliquis eodem tempore possibilibus maximè conducet. » (Vid. Cumberland, de Legibus natural.)

2^o Naturae rerum metaphysicae, quae ratione apprehenduntur sunt aeternae et immutabiles. Nam manifestum est res omnes cujuscumque sint generis, seu mathematicas seu morales, tales esse naturam suam, non alienius entis voluntate, neque posse omnino tolli à re aliqua essentiam suam. Nam quomodo rem sine propria essentia cogitabimus? Quomodo, verbi

gratiâ, rem rotundam sine rotunditate, circum-
 lum sine æqualitate radiorum à centro ad cir-
 cumferentiam, actionem bonam sine bonitate,
 honestam sine honestate? Potestne omnipo-
 tentis Dei voluntas hoc efficere? Et verò existit
 mens æterna et immutabilis, nempe Deus. At-
 qui mentem æternam et immutabilem cogita-
 tione complecti non possumus, quin simul co-
 gitemus æternas et immutabiles rerum essen-
 tias, atque necessarias earum rationes: nam
 illas tollere nequeas, quin simul sustuleris
 cognitionem et intelligentiam omnem, quæ nihil
 aliud esse potest in Deo quàm harum æternarum
 et immutabilium essentiarum, atque earumdem
 rationum perceptio: qui ergo ponit
 essentias rerum esse arbitrarias et relativas sup-
 positiones, quæ cognitionis principia esse non
 possunt, qui omnem scientiam cum Hobbio
 revocat ad sensum et experientiam, certè nul-
 lam relinquit æternam et immutabilem verita-
 tem, nec consequenter mentem æternam.

Objicies: Justum et injustum non sunt in
 rerum naturis posita. « Nam, ut ait Puffendor-
 fius, honestas et turpitudinis sunt affectiones
 actionum humanarum ortæ ex convenientiâ
 aut disconvenientiâ cum normâ seu lege. At-
 qui lex omnis est voluntaria superioris consti-
 tutio. Ergo honestas et turpitudinis actionum hu-
 manarum oritur à voluntariâ legislatoris con-
 stitutione, non in naturis rerum posita est. »
 Respondeo, nego minorem: nam est lex æter-
 na, constans et immutabilis, independens ab
 arbitrio divino, orta simul cum mente divinâ,
 posita in incommutabilibus rerum relationibus,
 quæque nihil aliud est quàm ipsa Dei sapientia.
 Ut enim sapientia divina dici possit et sit vera
 lex, sufficit quòd ipsius dictamina habeant
 præceptorum vim, à quibus nequeat divina
 voluntas deflectere: « non enim requiritur ad
 essentiam hujus legis ut à superiore feratur,
 aut ut præmissis et supplicis confirmetur; nam
 extrinseca legis commendatio ab auctore tunc
 non potest esse necessaria, ubi intrinseca ejus
 perfectio est absoluta, pertinetque necessariò
 ad naturam perfectissimam; neque egent dic-
 tamina divini intellectus sanctione per pœnas
 et supplicia, quæ propter intrinsecam volun-
 tati divinæ ad bonum propensionem violari
 nequaquam possunt. » Est igitur æterna lex
 in dictaminibus divini intellectus posita, ad
 quam non tantùm creaturarum rationalium
 actiones expendi possunt, et accipere ex suâ
 convenientiâ aut disconvenientiâ cum normâ
 illâ denominationes varias et oppositas; sed

etiam ipsi actus divini, quoniam huic legi
 conformes sunt, dicuntur justi et honesti:
 nam tolle hanc legem et finge Deum cum Spi-
 nosâ præditum infinitâ potentiâ, sed temerè
 et sine lege operantem, nulla esse poterit in
 illius entis actibus honestas. Hanc fuisse vete-
 rum philosophorum sententiam docet Cicero
 l. 2 de Leg. « Hanc video, ait, sapientissimo-
 rum fuisse sententiam, legem neque hominum
 ingenii excogitamam, nec scitum esse aliquod
 populorum, sed æternum quiddam, quod
 universum mundum regeret, imperandi pro-
 hibendique sapientiam: ita principem legem
 illam et ultimam, mentem esse dicebant omnia
 ratione aut cogentis aut vetantis Dei.... Neque
 enim esse mens divina sine ratione potest, nec
 ratio divina non hanc vim in rectis pravisque
 sciendis habere... Nec si regnante Tarquinio
 nulla erat Romæ scripta lex de stupris, idcirco
 non contra illam legem sempiternam Sextus
 Tarquinius vim Lucretiæ attulit: erat enim
 ratio perfecta à rerum naturâ et ad rectè faci-
 endum impellens et à delicto avocans; quæ non
 tùm demùm incipit lex esse cum scripta est,
 sed tùm, cum orta est; orta autem simul est
 cum mente divinâ. Quamobrem lex vera at-
 que princeps, apta ad jubendum atque vetan-
 dum, ratio est recta summi Jovis. »

Instabis 1^o: Atqui denominantur actiones
 honestæ vel inhonestæ ex convenientiâ vel
 disconvenientiâ cum legibus voluntariis et po-
 sitivis. Nam honestas et turpitudinis nascitur
 ex obligatione quæ per legem inducitur; illud
 honestum dicitur quod licitum est, quod debi-
 tum, quod officii est. Atqui omnis obligatio
 imponitur voluntate superioris imperantis, nec
 ulla cogitari potest sublato superioris imperio;
 sic tolle Deum, nulla est legum naturalium
 obligandi vis. Ergo. — Nego minorem: est
 quippe quædam naturalis obligatio fundata in
 ipsis rerum naturis, quâ devinctum cogita-
 mus Deum ipsum, et quâ sublata nullam oriri
 potuisse, nisi externam, intelligimus, ex ar-
 bitrariâ entis cujuscumque institutione. Pos-
 set quidem ens viribus præpollens cogere ad
 obsequium, posset præmiorum pollicitatione et
 comminatione pœnarum ad obedientiam addu-
 cere; sed coactio non est propriè dicta et per-
 fecta obligatio, uti supra dictum est: atque
 illa obligatio exterior, quæ ex spe præmiorum
 aut suppliciorum metu oritur, ab utilitate
 uniuscujusque propriâ et amore sui naturali
 potius repetenda foret, quàm ex voluntate im-
 perantis; quia si nulla esset antecedens natu-

ralis obligatio voluntati illi obtemperandi, non nisi propriâ utilitate commoveremur, nullo modo ex officii sensu. Igitur, si diligentius obligationis originem et causas exploremus, reprehendemus quod in illis etiam legibus, quæ positivæ dicuntur ratione materiæ, seu quibus res naturâ indifferentes præcipiuntur, non sola legislatoris voluntas efficiat, ut quæ illis rogata sunt justa fiant et debita, aut ut obligatio aliqua interna et propriè dicta inducatur; sed naturalem potius justitiam alteri quidem jus et auctoritatem imperandi jubendique res indifferentes conferre, alteri officium obediendi imponere. Atque ideò non quàm fuit lege aliqua rogatum, ut hæc vel illa res justa vel injusta fieret, aut ut homines ad obediendum obligati essent; sed jubent ut hoc vel illud aut fiat aut omittatur: non quàm legislator aliquis jus suum imperandi, civiumque parendi officium lege constituit arbitrariâ. Nam foret prorsus ridiculum ejusmodi edictum, quia aut cives ante legis illius rogationem obligatione devincti erant, aut nullâ omnino tenebantur: sin primum, lex inutilis est; sin secundum, nullam vim habebit lex ad obligandum, cum nulla sit in latore auctoritas. Quamobrem patet solam legislatoris voluntatem obligationis causam non esse, ejus originem altius esse repetendam et in ipsis quærendam rerum naturis (1).

Instabis 2^o: Evertitur in præcedenti responsione discrimen ab omnibus jurisconsultis positum inter jus naturale et voluntarium. Illud in rerum naturis fundatum dicitur, hoc voluntate determinatur: scilicet omnes continentur res prorsus indifferentes ante legis positivæ rogationem fieri ex mandato legitimo justas vel injustas. — Respondeo, nullam legem positivam, à quocumque fuerit legislatore, tacere posse ut res quædam bona vel mala fiat, justa vel injusta, quam non ipsa natura talem fecerit. Etenim res indifferentes, tametsi lege præcipiantur, etiam divinâ, ipsæ tamen in se ipsam manent quod antea fuerant; quoniam, ut ait Aristoteles, « voluntas mutare nequit naturam »: quæcumque naturâ suâ sunt indifferentia, ea talia sunt æquè constanter et perpetuò ac ea quæ justa vel injusta sunt. Omnis

(1) Illa obligatio, naturalis quidem et necessaria, reverè non nisi ex voluntate necessaria atque necessario sapientissimâ Dei, simulque vel eo ipso ex rerum essentiali seu naturâ suam ducit originem. Alter si quando intelligatur, id fit per modum abstractionis, ex quo nihil ad realem existentiam concludere licet. — P.S.

laus, omnis justitia, omnis virtus eorum, qui positivis legibus libenter obtemperant, resque ab aliis institutas observant, quia jubentur à legitimis superioribus, non à materiâ ipsarum actionum proficiscitur, sed ab earum formâ, seu ex eo quòd justè imperanti libenter et spontè obsequuntur: sicut ille qui rem aliquam, de quâ nihil jure naturali sancitum est, propterea facit, quia vel pacto, vel promisso semetipsum obligavit; non ideò laudabilis est, quòd illam actionem perficiat, sed hoc unice nomine quòd fidei datæ memor sit. Quapropter voluntas legislatoris cum leges rogat positivas, vel propriâ nostra voluntas cum pollicemur aliquid, non novam aliquam rem moralem producit, sed legem ipsam naturæ quæ imponit civibus parendi officium, quæque violare fidem datam vetat, diversâ ratione moderatur et applicat. Proindeque nec aliena nec nostra voluntas nova justa et debita parit, sed impellit nos tantum ut in talibus actionibus promissis nostris vel legitimis aliorum mandatis obsequamur, quod impetrare à nobis debet naturalis justitia, quæ profectò si nulla esset, nunquàm ex lege positivâ fieri posset ut res ulla esset bona vel mala, aut ulla alia moralis nasceretur obligatio, nisi illa exterior ex præmissis et poenis. Ex his, quæ duabus propositionibus probata sunt, sequitur quamdam esse inter homines et Deum societatis communionem, civisque esse non magnæ reipublicæ, cujus rector est et gubernator Deus, juxta magnificam Platonis et Stoicorum doctrinam, quam pluribus in locis exposuit Cicero præsertim lib. 1 de Legibus. « Est igitur, ait, quoniam nihil est ratione melius, eaque et in homine et in Deo, prima hominis cum Deo rationis societas: inter quos autem ratio, inter eosdem ratio communis est. Quæ cum sit lex, lege quoque associati homines cum diis putandi sumus: inter quos porrò est communio legis, inter eos communio juris est; quibus autem hæc sunt inter eos communia et civitatis ejusdem habendi sunt. Si verò iisdem imperiis et potestatibus parent, multò etiam magis parent huic cœlesti descriptioni mentique divinæ et præpotenti Deo; ut jam universus hic mundus, una civitas Deorum atque hominum existimanda, et quod in civitatibus ratione quâdam agnationibus familiarum distinguuntur status, id in rerum naturâ tantò est magnificentius tantòque præclarior, ut homines Deorum agnatione et gente teneantur. »

ARTICULUS III.

De legis naturalis sanctione.

Articulo primo ostendimus esse legem naturæ nostræ congruentem et diffusam in omnes, cui qui non paret ipse se fugit et naturam hominis aspernatur: ex quo conclusimus nos ad virtutem à naturâ excitari et etiam interius obligari independenter à consideratione legislatoris Dei, aut pœnarum et præmiorum legibus naturalibus adjunctorum. Ex iis quæ secundo articulo disputata sunt, magna accessit vis legibus naturalibus, scilicet, cum demonstratum sit jus naturale à Deo constitutum esse, neque ab arbitrariâ illius voluntate profectum, sed æterni numinis mentem esse immutabilem, ad illius observationem inclinare debet erga supremum civitatis moderatorem pietas et reverentia, impellere etiam propriæ excellentiæ cogitatio: nam, ut ait Cicero, « quis cogitare potest aliquid se habere divinum ingeniumque in se suum sicut simulacrum aliquod dedicatum esse, quin tanto Dei munere dignum aliquid semper, et faciat, et sentiat? » Verum potissimum ex iis, quæ hoc articulo à nobis disputanda sunt, pendet legis naturalis, non quidem obligandi vis moralis et interior, sed cogendi vis physica et obligatio exterior. Inquirendum scilicet est in sanctionem legi naturali adjunctam, seu quænam sit illius ad beatam vitam efficientia.

Omnes homines naturali propensione suæ student felicitati, et in omni vitæ ratione instituendâ, quantumvis variâ atque dispari omnes beatam vitam quærunt; idque faciunt, non quia depravatî, sed naturâ incorruptè atque integrè judicante. Quocirca si lex naturalis non elliceret beatam vitam et ad solidam felicitatem duceret, ejus præcepta eisi divinâ confirmata auctoritate amitterent vim, et à creaturis naturaliter ad quæstum voluptatis inclinatis semper contemnerentur, atque naturâ à nobis ipsis dissidentes in contrarias partes distraheremur. In hoc igitur articulo ostendere debemus in honestate et pietate sitam esse omnem vitæ prudentiam; virtutem unicam esse ad felicitatem viam. Cum vario et multum inter se dissidente hominum genere nobis hic erit disputandum; cum Aristippo primùm et suis, contra quos statuimus etiam in hâc vitâ quærendam esse in virtute summam felicitatem; deinde cum Stoicis, contra quos asseremus virtutem ad beatam vitam in hâc præsentî conditione seipsâ non esse contentam, imò ad ærumnas quandoque et miserias ducere;

tandem cum Deistis quibusdam, contra quos conficiemus non esse hujus conditionis mortalis limitibus circumscriptam vitam hominum, sed post mortem sua manere virtutem præmia, vitium autem supplicia.

PROPOSITIO PRIMA.

Leges naturales præmiorum et pœnarum sanctione ita sunt à legislatore Deo confirmatæ, ut etiam in hâc vitâ salutaris virtutis efficientia valdè evidens sit et hominum intersit illâ sese addicere.

PROBATIO. — Nam virtus seu constans legum naturalium observatio est omnis boni aut immediatè et per se effectrix, aut illius ab aliis meritoria: vitium verò è contrario naturali efficientiâ ducit ad ærumnas et miserias. Omne quippe bonum nostrum atque felicitas oritur vel ex conscientia vacuâ omni ægritudine, gratisque animi affectionibus; vel ex jucundis sensationibus seu propria, seu alienâ operâ excitatis: mala autem omnia ad angores mentis revocantur et ingratas sensationes, quas nostra imprudentia, aut aliorum malevolentia nobis procreat. Atqui 1º quòd virtus conciliat conscientie pacem et tranquillitatem, mentemque jucundissimâ perfundat suavitate: quòd vitium naturaliter generet angores mentemque exedat ægritudinibus, omnibus experientiâ notum et in confesso est: neque mirum profectò, cum virtus nihil aliud sit quàm constans voluntas rationi et dictaminibus conscientie obtemperandi, sibi que propterea virtutis assecuta semper constet; è contrario vitium nihil aliud sit, quàm contra rationem et conscientiam agere, vitioque mancipatus secum ipse divisus sit, et ex partibus dissentientibus compositus. Jam verò quàm gravia supplicia sint mentis ægritudines, sequentia sapientum testimonia comprobabunt: « Animus impurus, ait Seneca, diis hominibusque infestus, nec vigilis nec quietibus sedari potest: ita conscientia mentem excitat vastat. » « Scelerum in homines, ait Cicero, atque impietatum nulla expiatio est: itaque pœnas luunt non tam judicis, (quæ quondam nusquam erant, hodiè multifariam nulla sunt, persæpè falsa sunt) ut eos agitant insectanturque furie, non ardentibus tædis, ut in fabulis, sed angore conscientie fraudisque cruciati. » Juvenalis verò satyrâ 13:

Cur tamen hos tu

Evasisse putes, quos diri conscia facti

Mens habet attonitos et surdo verberè cædit,

Occultum qualente animo tortore flagellum?

Pœna autem vehemens ac multò sævior illis,

Quas aut Cæditijs gravis invenit aut Rhadamanthus
Nocte dieque suum gestare in pectore testem.

Ipsam etiam impurissimam Epicuri scholæ
patronum Lucretium conscientiam habemus,
qui impios etiam atheos negat esse gravissimis
conscientiæ angoribus solutos :

Extorres iidem patriâ longæque fugati
Conspectu ex hominum, fœdati crimine turpi,
Omnibus ærumnis affecti denique vivunt.

Imò Epicurum ipsam dicere solitum fuisse
legimus, felicitatem à virtute separari non
posse: ille in extremis positus gloriabatur, « se
vesicæ et exulcerati ventris tormenta tolerare
ulteriorem doloris accessionem non recipien-
tia; esse nihilominus sibi illum diem beatum
propter animi lætitiâ è memoriâ rationum
inventorumque suorum natam. » Quòd si tan-
tus fuerit huic philosopho lætitiæ sensus ex
vitâ ad sobrietatem institutâ et ex recollectione
suorum inventorum, quantis deliciis perfundi
oportet eos, qui ad divini numinis voluntatem
se studiosè composuerunt, expectantque à be-
neficio remuneratore bonorum operum maxima
præmia? Ex his saltem sequitur justum hanc
semper consequi felicitatis partem, quòd
mente gaudeat pacatâ et tranquillâ; quam
pacem impii et scelerati habere non possunt,
quia ut civitas in seditione beata esse non
potest, nec in discordiâ dominorum domus,
multò minis animus à seipso dissidens, se-
cumque discordans, gustare partem ullam li-
quidæ voluptatis potest.

2º Virtus propriâ et naturali efficientiâ nostra
promovet commoda, sive consideretur quate-
nus in vitâ privatâ instituendâ occupatur, sive
quatenus instituit vitam hominum ad statum
civilem et religionem. Nam primò virtus qua-
tenus in vitâ privatâ moderandâ occupatur,
nihil aliud est quàm prudentia et constans
studium propriæ perfectionis et felicitatis: sic
temperantia virtutis habitus est, quia ad sani-
tatem servandam corporis producendamque
vitam multum conducit: intemperantia vitium
est, quia corporis habitum vitiat, mor-
bos generat, vitam efficit breviorum. Sic
etiam gravitas habitus virtutis est, quia
multum conducit ad felicitatem delibera-
tio et maturum in agendo consilium: levi-
tas contra vitium est, quia dum temerè et
inconsideratè ferimur, sæpè impingimus et in
mala non prævisa ruimus. Sunt ergo actus
virtutis in vitâ privatâ felicitatis et perfectionis
causæ immediatæ; vitium in ipsâ suâ notione
includit vim nocendi, seu novitum naturâ est.

Deinde actus virtutis quatenus alios respiciunt,
naturali quoque efficientiâ nostra promovet
commoda. Inprimis quia virtute stat hominum
societas; illâ sublata hominum cœtus nullus
esse potest: sunt ergo in virtutem refundenda
magna et multa societatis commoda. Deinde
virtutis est conciliare sibi animos hominum et
ad usus suos adjungere: nam ex opinione vir-
tutis nascuntur in aliis hominibus illi sensus,
quibus naturaliter propensi sunt ad eos dili-
gendos et honorandos qui virtutem colunt:
« Beneficâ voluntate, ut scribit Cicero, bene-
volentia movetur, etiamsi res fortè non suppe-
tit: vehementer enim amor hominum solet
commoveri ipsâ famâ et opinione liberalitatis,
beneficentiæ, justitiæ, fidei, omniumque ear-
um virtutum, quæ pertinent ad mansuetu-
dinem morum et ad facilitatem. Etenim illud
ipsam quod honestum decorumque dicimus,
quia per se nobis placet, animosque omnium
naturâ suâ et specie commovet, idcirco illos
in quibus eas virtutes esse remur, à naturâ
ipsâ diligere cogimur. » Fides quoque, sine
quâ nulla potest esse familiaritas aut societas,
virtute conciliatur, justitiâ maximè: illis enim
solummodò nos committimus nostrasque for-
tunas, in quibus nulla est fraudis aut injuriæ
suspicio. Denique laus, honos, gloria, virtuti-
bus præsertim comparantur; nam illos solet
laudare homines et honore dignos putare, quos
suspiciunt et in quibus existimant se excel-
lentes quasdam et singulares virtutes perspicere.
Longè diversi est vitii et injustitiæ opinio
nascuntur sensus, odium scilicet et metus, qui-
bus homines commoventur ad suam querendam
salutem in eorum, quos oderunt, interitu:
« Quem metuunt oderunt, quem quisque odii
perisse expetit, » ut dicebat Ennius. Vitium
quoque consequuntur infamia et contemptus.

3º Virtus nobis conciliat Deum, à quo omninò
pendet sors nostra et conditio, virtutisque
actus esse erga Deum merita naturaliter pu-
tamus. Jam verò quamvis vanum esset illud
naturale augurium seculorum futurorum, in
quibus bonis gaudia, et malis supplicia reposita
sint; tamen illa præsentio et expectatio maxi-
mam habet vim ad efficiendam beatam vitam.
Contra verò, quamvis future pœnæ tantum
possibile considerentur, ingens tamen remanet
periculum, tantumque illud est, ut etsi in
hâc vitâ omnia alia mala virtutem comitari-
entur, voluptates omnes vitium stiparent; relin-
queret tamen illa spem æternæ et infinite
felicitatis, quam hoc auferret; tolleret illa pe-

riculum magnæ et interminatæ miseris, quod hoc relinqueret. Insanum esse oporteret eum, qui in eam partem non inclinaretur, in quâ nullum mali periculum, imò boni maximi expectatio, vel qui anteponecret fluxas et caducas voluptates cum periculo interminatæ miseris conjunctas, minoribus deliciis spem infinitæ felicitatis relinquentibus (1).

Objicies 1^o: Si majora essent virtutis præmia, quàm vitii, aut si virtus naturali efficientiâ tam salutaris esset, vitium tam noxium, affluerent boni semper deliciis, mali æternis conficerentur. Atqui experientiâ omnibus notum est homines improbos abundare sæpè omnibus copiis, summisque frui voluptatibus, dum boni malis omnibus afflicti vivunt. — Respondeo. Distinguo majorem: affluerent deliciis semper boni, et mali æternis conficerentur, si nulla essent fortunæ bona vel mala, si nostra felicitas ab aliis hominibus, persæpè improbis, non penderet, concedo; secus, nego. Igitur præter animi lætitiis et illa bona, quæ virtutis præmia naturalia esse diximus, alia sine dubio sunt vera bona, quæ nullâ industriâ aut consilio à bonis acquiri possunt: sunt etiam præter naturales criminum pœnas mala quædam, quæ nullâ arte vitari possunt. Hæc quoniam ex divinâ providentiâ contingunt juxta leges nobis ignotas, fortunæ adscribuntur. Talia sunt paupertas, ignobilitas, humilitas, graves dolores corporis, infirma valetudo, debilitas, cæcitas, amissio suorum, interitus patriæ, servitus, etc. Sed hæc fortunæ mala et contraria bona, quæ honestis et improbis indiscriminatim obtingunt, non sunt hic computanda, sed ea tantùm quorum vitium aut virtus per se effectrix est. Adeoque non est confidendus impius, cui afflavit fortuna, cum honesto viro fortunæ malis omnibus affecto: sed uterque, si vim virtutis et vitii ad efficiendam beatam vitam intelligere velis, iisdem donandus aut privandus fortunæ bonis et in eadem collocandus conditione. Nego in hæc hypothesi improbum feliciter fore quàm bonum. Præterea animadvertendum est ad virtutem propriè pertinere ea bona, quæ mali virtutis simulatione sibi comparant, videlicet aliorum hominum benevolentiam et existimationem: Hæc etenim non consequuntur quatenus impij et inhonesti sunt, sed propter externam virtutis speciem; consequenter virtuti non vitio tribuuntur. E contrario illa mala quæ bonis

obtingunt ex calumniâ, aut ex falsâ vitii opinione, ad vitium pertinent; nam ab ejus specie accepta ad illud referri debent.

At, inquires, ad virtutem via ardua et difficilis ab omnibus habetur, in prærupti montis apice collocatur, ad vitia verò plana via est et facilis. Deinde virtus avocatur à voluptate: illus alumni appetitum inprimis moderari student, cupiditatibus modum ponere: vir bonus non sibi vivit, sed aliis, et aliorum causâ non solùm voluptatibus valedicit, verùm in se molestias maximas suscipit; constitutum est apud eum famulari virtuti etiam inter scopulos et fluctus vocanti: malus verò sibi res, non se rebus subjungere conatur. — Respondeo viam ad virtutem respectu eorum, qui vitiorum habitus contraxerunt, arduam quidem esse; non verò difficilem esse respectu eorum qui nondum sunt depravati, et benè Seneca sciipsit de Irâ l. 2, c. 13: « Non ut à quibusdam dictum est arduum in virtutes et asperum iter est: plano adeuntur. Non vanæ vobis auctor rei venio. Facilis est ad beatam vitam via: inite modò bonis auspiciis, ipsisque diis benè juvantibus. Multò difficilior est facere ea quæ facitis. Quid enim quiete otiosus animi, quid irâ laboriosus? Quid clementiâ remissius, quid crudelitate negotiosius? Vacat pudicitia, libido occupatissima est. Omnium denique virtutum tutela facilior est: vitia magno voluntur. » Deinde falsum est virtutem avocare à lætitiis et jucunditatibus, imò multa nobis conciliat à quibus removere vitium solet. Quos in hæc controversiâ appellare judices doceat? An sapientes, quorum rectum judicium et sana mens? An illum

Cui stupet insanis acies fulgoribus, et cui
Achelois falsis animus meliora recusat?

Si sapientes, ut par est, omnes cum Socrate execrantur eum qui primus utilitatem ab honestate sejunxit, pronuntiantque luxuriosos et flagitiosos pessimos esse rerum astimatores, et arithmetice imperitissimos; clamabat ipse Epicurus, et non posse jucundè vivi, nisi sapienter, honestè, justèque vivatur: nec sapienter, honestè, justè, nisi jucundè. Hujus tam communis apud omnes sententiæ causæ in promptu sunt. Scilicet aliæ sunt voluptates animi, aliæ corporis: ad animum pertinent illæ omnes lætitiæ, quæ ex peccatâ conscientiâ, ex honestis officiis, ex bonis studiis, ex nostrorum meritorum opinione, et ex aliorum existimatione oriuntur: ad corpus pertinent illæ voluptates, quæ in sensuum commotione

(1) Vide Isocratem orat. de Permut. Juvenalem sat. 13. Arn. l. 2, init. p. 21, ed. in fol.

positæ sunt. Animi verò lætitiis potiores esse probat apud Ciceronem Torquatus Epicureus, quòd trium temporum particeps animus sit: corpore autem præsentia solùm sentiantur. Quod etiam confirmari ex eo potest, quòd animus in homine præcipua pars sit et in præcipua ejusque animantis parte ponenda sit ejus perfectio et felicitas: quòd in voluptate corporis essent omnia, longè multùmque superaremur à bestiis, quibus ipsa terra fundit ex sese pastus varios, varièque abundantes nihil laborantibus; nobis autem vix suppetunt multo labore quærentibus. Jam verò vir bonus, uti ex supra dictis satis patet, gaudet maxime animi deliciis; malus solas habet voluptates cum bestiis communes, quæ humiles sunt suâ naturâ et sæpè celandæ, quæ citò fluunt, quas excipit satietas et lædium, quarum insuavis est recordatio, quæ nihil habent nobile et gloriosum quo graviora vitæ incommoda aut ærumnæ compensentur. Falsum quoque est luxuriosos magis abundare corporis voluptatibus, si hoc admittatur verissimum principium, eas voluptates vera esse mala, quæ majoris doloris efficiunt sunt; eos contra dolores bona esse, quæ majoris voluptatis causæ futuræ sunt: nam reverà boni lege naturali avocantur solummodò ab iis voluptatibus, quæ amaræ sunt, quæ sine interiori ægritudine, sine ignominia gustari nequeunt, vel quæ fatales futuræ sunt. Ideò quamvis exercitationes virtutum in juventute molestæ essent, propter mirificos quos afferunt in ætate magis provecti fructus, suscipiendæ sunt: et intemperantia, cum effœtum corpus tradat senectuti, sine dubio fugienda est: hocque ipsi confiteri solent libidinosi et intemperantes.

Cùm lapillos chiragra

Frægerit articulos veteris ramalia fagi,
Tunc crassos transisse dies, lucemque palustrem,
Et sibi jam seri vitam ingemuere relictam.

(Pers. sat. 5.)

Concludamus igitur cum Tullio: « Pervertunt homines ea quæ sunt fundamenta naturæ, cùm utilitatem ab honestate sejungunt. Omnes enim expectimus utilitatem, ad eamque rapimur, nec facere aliter illo modo possumus. Nam quis est qui utilia fugiat? Aut quis potius qui ea non studiosissimè persequatur? Sed nusquam possumus, nisi in laude, decore, honestate utilia quærere. »

Objicies 2^o cum auctore libri qui inscribitur *Apum fabula*. Non tam virtute stant et florent

republicæ, quàm civium intemperantiâ; experientiâ enim compertum habemus privatorum vitia publica esse beneficia et ad vires ac potentiam imperii promovendam multùm conferre: illud enim est utile societati et rempublicam florentem efficit, quod illius auget vires ac redditus, promovetque industriam. Atqui vitia augent reipublicæ redditus, videlicet profereundo commercia, et celeriori mercium consumptioni occasionem præbendo; v. g., bibendi intemperantia quàm multis prodest civibus? Vintoribus qui colunt vineam, nautis, et rheadariis qui advehunt, cauponibus qui vendunt, publicæ rei ejus auget redditus. Sic quoque luxus magnatum mercatorum ingentem numerum ad eas et occiduas oras ire cogit. — Respondeo inauditam hanc recentioris auctoris assertionem, non impiam magis, quàm ab omni ratione esse abhorrentem. Qui enim melius quid reipublicæ prosit, quidve obsit judicare poterint, quàm legislatores, qui illas constituerunt, et historici, qui imperiorum conversiones varias intuentes, earum causas diligenter explorârunt? Sed nullus unquam fuit legislator, qui virtuti non sit suis legibus patrocinatus, qui vitia coercere legibus dubitaverit. Nullus historicus reperietur, qui imperiorum incrementa et prosperitatem virtuti non adscriperit, eorumdemque occasum et interitum contrariis causis acceptum non retulerit. « Post subactam Græciam, inquit Salustius, primùm fractæ cœperunt res Romanæ in pejus ruere, quia ibi insuevit exercitus populi Romani amare, potare, signa, tabulas pietas, vasa cœlata mirari, ea privatim et publicè rapere, delubra spoliare, sacra profanaque omnia polluere. » Ut ait Juvenalis sat. 6, 292:

Sævior armis

Luxuria incubuit, victumque ulciscitur orbem.

Neque omnia certè, quæ promovent industriam, aut quæ præbent occasionem celeri mercium consumptioni, sunt reipublicæ utilia. Si ita res esset, sceleratus incendiarius, qui hanc regni metropolim incenderet, maxime promoveret reipublicæ commoda; nam celerrimè certè mercium consumptionis causa existeret, et industriam in reedificandâ urbe egregiè promoveret. Eadem ergo esse videtur vitii et incendii ad reipublicæ utilitatem efficiencia, quia utrumque eodem modo promovet industriam, videlicet inutiliter mercem consumendo. Igitur non ea, quæ magnam mercium consumptionem efficiunt,

conferunt ad reipublicæ augendam potentiam, sed quæ reddunt cives numerosiores, robustiores et meliores : publicum bonum à privatorem bono sejunctum esse non potest, nec vigere corpus si langueant membra; quod clariùs patebit, si consideremus reipublicam omnem, quantumvis opibus florentem, habere rationem familiæ : quæ, quæso, ratione in familiâ intemperantia et licentia eorum, qui illam componunt, ad ejus opes promovendas possunt conducere?

Præterea, vitia non promovent industriam, neque augment reipublicæ vires atque reditus, etiam multum consumendo. Nam, v. g., bibendi intemperantia habitum corporis corrumpit, vitam reddit breviorum; et nullo modo fieri potest, ut ebriosus, cujus infirma valetudo et vita brevis, plus consumat, quam vir frugi, qui longævam sanus assequitur ætatem. Et numquid non si ille ebriosus illam nimiam quam hausit vini quantitatem pauperioribus civibus largisset, eadem fuisset vini consumptio, cum hoc solummodo discrimine, quòd suam ipse valetudinem non imminuisset, aliorum confirmavisset. Idem de luxu in omni re dicendum, in cuius ipsâ notione includitur inutilitas et vis noxia. Nihil quippe aliud est luxus, quam abusus honorum naturalium, vel ad propriæ valetudinis aut fortunæ imminutionem, vel ad aliorum hominum, quibus opitulari tenentur, detrimentum. Tolle hanc noxiam qualitatem et finge usum pecuniæ suæ, aut cujuscumque alterius rei, neque sibi, neque suæ familiæ, neque patriæ noxium esse, non erit amplius vitium et in eo quisque sibi indulgere poterit. Tunc tantum usus rerum damnatur et accipit luxûs appellationem, quando est perniciosus reipublicæ aut ejus membris. Jam verò contradictionem involvit, ut quod in suâ notione perniciosum est civitati, unquam possit esse utile. Hæc omnia facile cæteris omnibus vitiis possunt applicari.

PROPOSITIO II.

Virtus ad beatè vivendam seipsâ non est contenta, ut gloriabantur Stoici, sed multoties ærumnis implicat gravissimis.

PROBATIO. — Nam primò virtus propter fortunæ varia tormenta, propter hominum levitatem vel perversitatem sua amittit præmia : præbet quidem semper conscientia pacem, sed graves dolores corporis non semper sedant temperantia et sobrietas. Justitia, fides, cæteræque virtutes, quandoque aut non satis animadvertuntur ab hominibus, aut etiamsi

pereccant aliorum oculos, illis non donantur honoribus, quos merentur; « virtus laudatur et alget. » Deinde vitium maximè naturales non semper effectus habet : intemperantia et incontinentia, etsi soleant corpus effectum senectuti tradere cum morbis insanabilibus et intolerabilibus doloribus, tamen quandoque propter fortuitum corporis firmitatem hæc efficiëntiâ carere videmus. Quædam etiam vel ex tarditate ingenii, vel occæcati cupiditatibus, pravi rectique discrimina non satis œruant et omnem fermè conscientia sensum præfocant. Tandem multi improbi sunt, qui propter externam virtutis speciem debita virtuti præmia possident, benevolentiam et existimationem aliorum; aut propter divitias et potentiam non solum effugunt scelerum pœnas, sed sibi hominum obsequia conciliant (1) : dum ex alterâ parte boni innumeri, onerati falsis Christianibus, scelerum quæ non commiserunt pœnas luunt aut improborum etiam propter ipsam virtutem experiuntur sævitiam. In exemplo est Socrates; exemplo etiam esse possunt veteres Christiani, et quotquot pro justitiâ et veritate animas dederunt. « Omnia in futurum servantur incerta, eò quòd universa æquè eveniant justo et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas et sacrificia contemnenti.... Vidi et velocium non esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientium pacem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam, sed tempus casumque in omnibus. » *Eccl. c. 9.*

PROPOSITIO III.

Vita hominum non describitur luxus conditionis mortalis limitibus, sed post mortem manent virtutem præmia, vitium verò supplicia à iudice omnium Deo certissimè retribuenda.

PROBATIO. — ARGUMENTUM PRIMUM. *Ex consideratione divinarum perfectionum.*

Mundus intellectualis Dei præstantissimum opus est et totius creationis finis. Sunt quippe entia rationalia tam excellentis naturæ, ut cum nullo alio nisi cum ipso Deo comparari queant : tolle hanc creationis partem, erit orbis corporeus, eremus magna, immensa solitudo, compages exanima quæ nec auctoris sui potentiam, sapientiamve cognoscere, aut experiri bonitatem, aut personare laudes poterit. Proindeque mundus intellectualis est pars divini

(1)

MULTI

Committunt eadem diverso crimina fato :

Ille crucem sceleris pretium tulit, hic diadema.

(Juv. sat. 13.)

operis est, de quâ maximè sollicitus esse debet universi artifex; et moralis providentiæ ratio perfectiùs exprimitur divina attributa, sapientiam, bonitatem et justitiam debet, quàm rerum ordo naturalis. Uno verbo, in spirituum gubernatione magis quàm in aliâ quâvis recognoscere debemus rectorem sapientem, parentem bonum, æquum sanctamque judicem. Atqui si hujus vitæ limitibus circumscriberetur vita hominum, nullo modo habere videretur morale Dei imperium in omnibus partibus colorem proprium numinis aut divinorum attributorum notas, non ordinis et sapientiæ, sed confusions et imperitiæ; non bonitatis, sed malitiæ; non æquitatis, sed injustitiæ et perversitatis.

1^o Morale Dei imperium non semper ferret sapientiæ signa. Non est certè legislatoris sapientis leges ferre et earum non prospicere observationi: non est rectoris prudentis subditorem contemptui se obnoxium præbere: finis siquidem quem in ferendis legibus intendit legislator, ad eas sanctiandæ præmiis et suppliciis determinare debet; neque ullus inter homines princeps exiit, tantæ imprudentiæ et stultitiæ reus, ut quas rogavisset leges ad reipublicæ salutem, easdem pœnis non sanxerit. Atqui sublâtâ legum naturalium sanctione per pœnas et præmia in futurâ vitâ Deus leges tulisset, nec earum observationi satis prospexisset, se suamque auctoritatem contemptui exposuisset; siquidem sublatis illis futuris præmiis atque pœnis nulla esset obligatio completa seu moralis necessitas servandi illas leges ex motivo propriæ felicitatis; è contrario ex insuperabili quo moveamur felicitatis amore, sæpè fortius inclinaremur ad contemnendas leges divinas, quàm ad illas observandas; et proinde naturalibus affectionibus non tam ad obsequium auctori nostro debitum, quàm ad inobedientiam astringemur; quo nihil absurdum magis aut ab omni sapientiâ alienum. Ergo sub regimine entis sapientis, quod nequit se contemptui obnoxium facere, quod suas creaturas legibus devinctas esse vult, quod gubernationis suæ honorem et dignitatem vindicare debet, virtus et felicitas separari non possunt. Ergo cum in hac vitâ non semper consciantur, erit altera in quâ hæc obtinebit tam naturalis concordia.

2^o Non semper haberet moralis Dei imperii ratio notas bonitatis, sine quâ nulla majestas est. Nam vita hæc mortalis, nisi consideretur ut via ad beatiorum, ut stadium in quo decer-

tamus, ut quidam militiæ et probationis status, divinæ benevolentiæ illam acceptam vix referre possumus; neque illius providentiæ ratio ullo modo boni legislatoris esse videtur. Nam quid tam alienum à bonitate, quàm creaturas suas infinitis malis implicare, illasque ad malum innumeris tentationibus allicere, nullo constituto victoribus præmio, sed ut eam exantlaverint infinitos labores, et ad virtutem per molestias et ærumnas summo studio contenderint, incidant in mortis malum sempiternum? Profectò si ex benevolentia Deum excitatum fuisse intelligimus ad creandum, multò magis ad conservationem suarum creaturarum illum inclinare debet eadem in eas propensa voluntas. Nam acceptâ semel existentia quoddam comparatur ad illam jus, beneficium est quod auferri nisi ab ingratis non debet: *Turpius ejicitur, ut fert adagium, quàm non admittitur hospes*. De inde estne boni legislatoris ferre leges beatam vitam non efficientes, aut subditos devincere institutis quæ ad ærumnas ducunt et miserias? obedientia voluntati legislatoris sapientis et in bonum suorum subditorum propensi necessariò beatos efficere debet legibus obtemperantes. Sed si non sit altera post hanc conditionem mortalem vita, in quâ Deus se absolvat, videbitur tulisse leges felicitatem suarum creaturarum nullo modo efficientes: reperietur obedientiam divinæ voluntati ad ærumnas sæpè et miserias ducere; religiosos propter pietatem in Deum infelices esse, improbos propter impietatem suas utilitates consecutos.

3^o Divina administratio aliena esset ab æquitate et justitiâ. Nam justitia generatim nihil aliud est quàm æqua voluntas, id est, constans propositum agendi juxta æternum ordinem in rerum naturis fundatum. Atqui si nulla esset post hanc conditionem mortalem vita, in quâ bonos præmia, pœnæ fontes manerent, divina administratio aliena esset ab immutabilibus rerum naturis, neque ullo modo æterno ordini consona. Etenim, ut juxta confectum fuit, inter bonum et malum morale est discrimen essentielle in rerum naturis positum, illaque dividit communis Dei et hominum intelligentia: bonum naturali pulchritudine decorum est et amabile, provocatque sponte suâ omnium rationalium studia: vitium contra ex propriâ fœditate turpe est et odiosum. Atqui nisi Deus se absolvet in alterâ vitâ, ageat ab iis rerum naturis modò vahlè abhorrenti, ex ejus gubernationis ratione

judicandi locus esset, nullum esse ejusmodi naturale inter bonum malumque discrimen, cum ipse omnium parens et legislator bonorum et malorum non haberet rationem : nullo modo ex ejus regiminis formâ concludere possemus illum virtutibus hominum delectari, aut ab improbitate aversum esse; bonos siquidem et malos eodem tractaret modo : imò illum constituisset ordinem in quo majora quandoque essent vitii quam virtutis præmia.

Præterea ubi erunt divinæ immutabilitatis signa? Certè si Deus sit ens immutabile, neque temerè et sine consilio agat, fixa atque constans esse debet illius voluntas, hancque ejus constantiam experiri debent præstantissima ejus opera. Sed quid tam inconstans, tam à consilio et omni gravitate alienum, quam in destruendis creaturis perpetuò occupari, et id ipsum agere quod exprobrare solemus homini levi et inconstanti, qui *diruit, ædificat, mutat quadrata rotundis*? Deinde ex æternitate suâ pendet omnis rationalis naturæ dignitas, « nisi ad contemplandas res divinas admitteret, non erat operæ pretium nasci : quid enim erat cur in numero viventium me positum gauderem? An ut cibos et potiones percolarem? Ut hoc corpus caesarium et fluidum periturumque, nisi subinde impleatur, farcirem et viverem ægri minister, et mortem timerem cui omnes nascimur? Detrahe hoc inestimabile bonum immortalitatis, non est vita tanti ut sudem, ut æstuem. Quàm contempta res est homo, nisi supra humana se exerit!» Imò monstruosus naturæ partus homo esset, si ejus vita hujus conditionis limitibus finiretur, affectionibus commoveretur naturalibus sine causâ, futurorum seculorum terroribus vanis frangeretur, vel spe deluderetur honorum quæ nunquam esset consecuturus : quid tam informe et disjunctum à Dei sapientiâ cæterisque perfectionibus?

At, inquires, hæc parùm consentire videntur cum iis quæ supra confecta sunt, videlicet, Dei sapientiam, bonitatem et justitiam in rerum administratione evidentissimè elucere. — Respondeo has Dei perfectiones elucere quidem, et quantum decet in statu militiæ et probationis; non verò quantum decet in statu finali et in ultimâ scenâ. Deus certè leges sanxit sapientissimas, illas pœnis et præmiis confirmavit; et bona multa nostris usibus paravit, ut faciliè agnoscere possumus illum rebus interesse humanis, virtutis patronum esse et vindicem seclerum : satis, ut concludere possimus

illum aliquando homines in judicium adducturum esse, sed non satis ad vindicandas suas perfectiones. Quippe non possumus aliter ab solvere divinam providentiam, nisi cogitemus illam extra hujus vitæ limites excurrere, hanc conditionem mortalem statum esse militiæ et probationis, in quo decertandum sit, superandæ variæ difficultates; in quo magis promissis divinis ad virtutem accendimur, quam propter virtutem remuneramur; in quo vitium non tam divinis castigatur judiciis, quam gravissimis comminationibus et terroribus coercetur : nempe animadvertere licet impios non tam luere pœnas seclerum supplicis, quæ sæpius nulla sunt, quam metu suppliciorum; bonos non tam frui voluptatibus, quibus sæpe non nunquam potiuntur, quam quâdam jucunditate ex spe felicitatis. Ergo quoniam in hac vitâ habemus spem et expectationem præmiorum aut suppliciorum, in aliâ illa retribui necesse est. Ita certè conclusum fuit etiam à paganis philosophis, inter quos illi solummodò interire funditus animum in morte judicârunt, qui negabant Deum habere ullam rerum humanarum procuracionem. Unius hic utemur auctoritate Plutarchi qui in libro *de iis qui serò à numine puniuntur*, scribit : « Pugnat anima sicut athleta in vitâ; postquam verò certamen peregerit, accipit quæ ipsi conveniunt. » In eodem libro demonstrat immortalitatem animarum in iisdem planè rationibus fundari, in quibus fundatur ipsa Dei providentia. Ex quibus observatio omnibus hoc aliud nascitur argumentum.

ARGUMENTUM II.

Ex præsentis rerum administratione.

In superiore disputatione confectum est Deum in hoc mundo personam judicis suscinere; judiciumque, quantum convenit rerum humanarum præsentis sorti, severum exercere : ostensum est virtutis exercitio conjuncta esse præmia multa naturalia, quæ probos beatos efficerent, si nulla essent fortunæ tormenta, et inter malos non versaremur; vitio adjunctas esse pœnas, quæ nisi suspenderentur corporis voluptatibus, varisque fortunæ bonis, malos miserè cruciarent : uno verbo, demonstratum est Deum exercere morale imperium per leges naturales sanctione præmiorum et pœnarum confirmatas. Jam verò quòd Deus exerceat morale imperium in hac vitâ, id argumento est in vitâ alterâ futuram ejusdem imperii moralis continuationem. Cur abdicabit se hoc imperio? Cur personam judicis deponet? Quæ causa suspicandi esse potest, virtutem amissuram

salutarem suam vim, aut vitium noxiam suam naturam? Potestne hæc tanta mutatio consistere cum divinâ constantiâ?

At, inquires, sit constans divinæ administrationis ratio : ex eo solummodo concludere licebit partem divinæ administrationis futuram, extra conspectum nostrum jam positam, consentientem et analogam fore cum administratione presenti, in quâ alget virtus et lætos cernimus florere nocentes. — Respondeo administrationem dici posse constantem duplici modo; primò si iisdem causis perpetuò et sine mutatione agentibus iidem semper consequerentur effectus; alio etiã sensu administrationem dici posse unam et constantem, nempe unitate consilii et finis, cum omnia ad finem aliquem ordinata sunt : sic cum architecti saxa secant, machinas admovent, tabulata ad fornicum constructionem faciunt, quoniam hæc ad ædificium construendam necessaria sunt, suum propositum prosequuntur et constans habetur eorum agendi ratio. Jam verò divina administratio dici non potest una atque constans priori sensu, cum hominis conditio à primâ conceptione multas experiat mutationes et insignem expertura sit, ubi positus corporis exuviis mundam hunc relinquet; quia præterea experimur animum humanum ad capiendâ scientiæ et felicitatis incrementa aptum natum esse : ergo una et constans tantum esse potest Dei moralis administratio ratione finis et consilii. Sed quis est finis imperii Dei moralis? An ut felicitas vitii merces sit, miseria effectus virtutis? Nullatenus : nam huic fini opposita est utriusque efficientia naturalis, neque in hac perturbatione rerum is est exitus. An ut omnia sint semper incerta, et nunc vitio, nunc virtuti temerè famuletur felicitas? Nequaquam : quia experimur felicitatem esse virtutis naturalem appendicem, hancque salutarem ejus vim nonnisi contingentibus causis et in hoc præsentis statu operantibus suspendi : experimur quoque vitio, utpote naturæ rationali contrario, naturaliter adjunctam esse ægritudinem, et nonnisi accidentalibus causis deliniri improbos. Uno verbo, ubi virtus est infelix et vitium felix, violentus status est, rerum naturis repugnans, Deo hominibusque invisus; qui ideò perdurare non potest : neque in præsentis vitâ obtinet aliquando nisi ob sapientissimas causas, quarum aliquas etiã nobis non difficile est intelligere. Placuit præsentis optimo nos in statu probationis et disciplinæ collocare; cuius ratio postulat, ut boni